2 decisore 255, & latè Reginaldum in præxi fōri penitentialib. 25. ratulat 4, numero 401. & sequentibus post Silveltrum, verb. Societas 2.

Item de societate in conductione reddituum regal, vel Reipublice Gutiérrez lib. 4, práctica-rum, quest. 59. Avendauis secunda parte. 12, num. 16, in cap. Pratorum & post eos Cartevel, de fideiis, lib. 2, d'putatione 10. ubi quod sicut, vel Respublica posunt convenire executive focios suorum conductorum in solidum, præter quam si in teria, quarta, decima, vel alia parte determinata, fin loci.

Item an actus qui non valeat jure societatis valat jure conventionis: vide Cevallos, quæstio-ne 297.

CAPUT VI.

De contractu mutui.

SUMMARIUM.

1. Quomodo celebratur mutuum.
2. Filiū familiā an & quando teneatur ex contr*tu* mutui.
3. An contra instrumentum Guarentigium possit op-poni exceptio de non numerata pecunia.
4. Si confessio debiti emanavit ex causa de præterito, an habeat locum exceptio de non numerata pecunia.
5. An habeat locum exceptio de non numerata pecunia in ultima voluntate.
6. An debitor post biennium in quo debebat intimare exceptionem de non numerata pecunia, remansat obligatus civiliter & naturaliter.
7. An debitor post biennium possit probare sibi non esse numeratam pecuniam.

PRINCIPALITER, & secundo dixi quod contractus celebratur re, & breviter & reloquitive dico, quod contractus, qui celebratur re, est illa ad eius validitatem & perfectionem non requiritur solemnitas verborum, nec consensus formalis determinatus, sed principaliter traditio rei ut mutuum, commodatum, depositum, & similis contractus: quia ipsa res principaliter designat, in quo, vel quanto contrahatur obligatio, textus est in l. 1. §. 1. ff. de actione & obligato. textus in l. 1. & per totum Cod. eodem titul. textus est notabilis in l. 1. & per totum ff. & Cod. commod. textus in leg. 1. & per totum, Cod. de cond. indeb. textus in §. 1. & per totum, Institut. quib. mod. re contrab. obligat. textus in leg. 1. & per totum titul. l. 2. & 5. part.

Ex quo deducitur, & inferitur, quod si debitor vel recipiens promittat quid aliud restituere, ultra ipsam rem, censetur usura & non tenetur restituere, ut ibi habetur. De quibus contractibus breviter & particulariter videamus.

In primis se offert contractus mutui, qui sit & celebratur, quando quis mutuat, & tradit alteri pecuniam, frumentum, vinum, oleum, vel rem, que pondere, numero, vel mensura consistit, & in genere suo a recipi functionem, ut statim fiat accipientis, & tantumdem reddat de illo genere, textus in l. 2. & quasi per totum ff. si

cert. pet. textus in l. 1. §. mutui autem datio, ff. de ali. & oblig. textus in §. 1. Institut. quib. mod.

re contrah. obligat. Cujus ratio est: quia non posset recipiens ut re sine consumptione, & sic necessariò transf. dominum propter promiscuum usum, & publicam utilitatem. Et quia nullum praedictum ex hoc sit partibus, imo utique resultat commodum, & utilitas: quia cum possum consumi, & perire creditori danti, refutat utilitas. Item etiam debitori, quia cum sint tales res, qua ferè omnino modum similitudinem & functionem recipient in genere suo, potest tandem reddere, solvere, & aequipollenter videtur eadem res soluta; in aliis vero rebus consistentibus in specie, potest dari usus, salva substantia ejus, ut in equo, libro, & aliis speciebus: & vix potest una reperiiri quae sit omnino similis alteri. Unde merito non transi dominum in accipientem, sed simplex facultas utendi, qua finita, teneatur redire, & solvere eandem rem, & speciem, alijs non liberatur; & ideo in eis non constituit mutuum, sed depositum, commodatum, precarium, locatio, vel similis contractus.

Et in terminis istam doctrinam, & resolutivam conclusionem probat textus in l. 1. §. 1. ff. si cert. pet. & ibi Gloss. ordinaria, Odofred. Bartol. Bald. Paul. & communiter Doctor. & melius quam alibi, ponit Abbas Panor. in rubr. de usur. secunda column. Ex quibus inferatur, quod non sufficit quod debitor reddat tantumdem in suo genere, sed oportet quod sit eidem bonitatis, & qualitatis. Item b' deducitur, & inferatur, quod si post contractum & valor & premium res crevit, vel decrevit, sine culpa & morta debitoris, dannum, vel commodum pertinet creditori: quia solvendo tantumdem in suo genere liberatur, nec attendit illa qualitas extrinseca, distincta & separata a substantia rei, textus est formalis, & expressus in l. cum quid ff. si cert. pet. & ibi notat & delarat Bart. & communiter Doctores, Bald. qui subtiliter loquitur in l. 2. num. 2a titul. & ibi communiter doctores.

* Item inferatur quod sufficit quod ex post facta reddat & solvat debitor eandem pecuniam vel rem quae consistit in numero, pondere vel mensura quam recipit ab ipso creditore: quia jam illa non egit, vel postquam consumptis & alienavit in aliquem reversa fuit ad se ex aliqua causa, & eam tradidit & solvit creditori, quia valet solutio & liberatur. Nec obstat textus in l. 1. ff. si cert. ubi probatur quod si eadem pecunia vel res rediditur, non est mutuum, sed commodatum vel depositum, quia debet intelligi quando ex conventione patrum fit, & ita tenet & declarat Specul. Odofred. in l. 2. ff. si cert. pet. colum. 2. post antiqu.

Quod tamē limita & intelligi, præterquam in filio familias: qui si recipit mutuum tempore, quo est in patris potestate, non tenetur in effectu. Quia licet obligetur tam civiliter, quam naturaliter, tamen potest opponere exceptionem Macedoniani, per quam non tenetur solvere: cuius causa fuit quidam publicus, & crudelis scenerior Romanus, vocatus Macedo, qui filii familiās egenitibus mutuabat pecuniam & postea ex alio, & illo debito oppressi, infidiabantur morte parentibus, & eos interficiebant, ut in hereditate succederent, & haberent unde solvent, & liberarentur. Quo viso & cognito, Senatusconsultum populi Romani dispoluit, & ordinavit,

ut

De Contractu Mutui. Cap. VI. 137

ut nemo possit mutuare filii familiās, alias comparet eis exceptio propter evitandam mortem parentum, textus in leg. 1. & per totum ff. ad Maced. textus in l. 1. & per totum, Cod. eodem titul. textus in §. ilud. Institut. quod cum eo, & idem disponit l. 4. cum seq. i. titul. 1. 5. part. & ita declarat auctor in summa, Cod. ad Maced. Odofred. & enī qui in d'leg. 1. ff. eodem risu. Et quod teneatur civiliter & naturaliter, sed obiecto exceptio, teneat Gloss. ordinaria in d'leg. 1. ff. endem titul. in verba pretio, & ibi Bart. & communiter Doctores, Gloss. ordinaria in rubr. Cod. de no- rume. pecun. & ibi Doctores, Bartol. magistrilater in l. 2. num. 2. ff. se fidejuss. fin. column. num. 9. Et si dicas, quare non idem statuunt in aliis contractibus? ex quibus filius familiās efficaciter obligetur, cum militet eadem ratio. Respondeo, quod specialiter hoc statuunt est in mutuo propter ejus frequentiam; nec obstat, si dicas, quod inter nos Christianos videatur cessare ita ratio & inconveniens, cum non sit presumendum tam detestabile crimen, ut videbatur tenere Abbas in cap. quia plerique, de imm. eccl. 1. col. quia facis est, quod ex ista causa justa ratione prædicta lex fuit condita, que licet non contingat semper est in viridi obseruancia, ut in l. Aviani Cod. de heret. & hodie expedit est approbat per d'leg. part. Ex quo inferas quod etiam homo, & taliter quod conditionem sue personæ non potuit inquire, vel erat homo senex, vel juravit se patrem familiās, vel alijs. Secus tamen est, si non habuit aliquam justam causam credendi, quia non excusat.

Quinto limita, præterquam si filius familiās est debitor ex alia iusta causa, putat venditionis, locacionis, vel alterius contractus & pecunia debita fuit conversa in mutuum, quia non juvatur Macedoniano, cum subsistat causa vera primordialis, in qua sub regatur mutuum, textus est in l. 3. §. 1. ff. at Maced.

Sixto limita, præterquam si sit fidejuss alterius, ex causa mutui: quia non juvatur, nisi calor si quiescit. Quia forte pecunia pervenit ad ipsum, & alter obligatur tanquam principalis: ipse vero tanquam fidejuss, textus est in leg. ius filius familiā. ff. ad Maced. textus in leg. fin. Cod. Julianus, codem sit. textus in §. Item si duos, ejusdem legis.

Septimo limita, præterquam si iusta vel consensu patris accepta, textus est in leg. si tamen, ff. ad Maced. textus in l. 2. Cod. eodem, tit. textus in leg. 6. titul. 1. 5. part. Imo etiam si post contractum approbaverit: textus est in leg. fin. Cod. eodem titul. vel etiam si tacite approbatur solvendo patrem debiti, vel si ipse filius approbat contractum tacite, vel expedit post mortem solvendo partem pecunia, textus est in leg. fabri, §. 1. ad Maced. et. Ex quo nota, & collige, quod si quis solvat patrem debiti, quod potest contra aliqua exceptione, videatur in tocum de novo approbat, & nullam potest exceptionem opponere, facit text. cum materia, in leg. non dubium, in fin. Cod. de testament. textus in sub. sed cum testator. Cod. ad leg. Falsid. textus in l. 2. num. 2. C. 1. de non numer. pecun. textus notabilis cum materia, in l. 2. Cod. metus Julianus, §. 1. vers. fin. ad Maced. textus in l. sed si pater, §. non s' un e dem ir. & ibi doctores, textus in l. 2. titul. 1. 5. part. Quartu' extende ut talis exceptio possit opponi, etiam post sententiam diffinitivam, textus est in leg. rom. si, ff. ad Maced. Nunc vero limita, & intelligi prædicta jura, ut non procedant in filio, qui habet bona castrensis, vel quasi: quia efficaciter obligatur, & tenetur solvere, textus est in l. 1. 6. ff. cum l. seq. ff. ad Maced. textus in l. 1. ff. 2. vers. pen. & fin. Cod. eodem tit. textus in d'leg. l. 4. tit. 1. 5. part.

Secundo limita, & intelligi, quando mutuum sit in sola pecunia numerata: non vero in aliis rebus, etiam que pondere, numero, vel men-

ut. Gomezii Variae Resol. Tom. II.

S quando

quando ad illam negotiationem, & ejus causa recepit, & probabilem modum non excusit, ut dicunt prædicta jura. In dubio tamen præsumitur in illam causam recepsisse: immo, etiam si ex post facto pater velit probare, non in illam causam erogafe, tenetur. Ita probat textus in leg. fna Cod. ad Mæc. & ibi Glos. singulariter ordinaria, Bartol. & communiter Doctores; probat etiam textus in l. 1. ff. de l. fin. & ibi Doctores, traditur etiam plenè per Doctores in leg. si fons fam. ff. si cert. pet. & probat lex s. titul. 1. 5. part. Ex quo deducitur, & inferatur, quod si hodi meritus videat, taceat, & conscientia uxori negotiati in certo genere mercantiae, videatur ei præstissime licentiam, & valent omnes contractus gesti per uxorem. Ex quibus datur notabilis intelligentia, & declaratio ad sententiam Innocent. in cap. quia re i. que, de immun. E. cels. fin column. quem sequuntur ibi Doctores, ubi dicit, quod si talis pecunia convertatur in utilitatem filii, tenetur conscientia ut videatur sine dubio per supradicta. Sed intelligo isto modo, quod si versa fuit in utilitatem patris, tenetur pater, tam de jure Civili, quam in foro conscientiae per suprà dicta. Si vero est conversa in utilitatem filii, talem, ad quam pater tenebatur, & simpliciter pater tenetur solvere utroque jure, per prædicta, aut in propriam uitiatione filii.

Dicimus limita, præterquam si filius recipit pecuniam quasi ex mandato patris, & potest per literas illud pati significavit, qui recipit literas, & contrarium non proteravit, textus in leg. si filius familiæ absente patre; ff. ad Mæc. & leg. 6. titul. 1. quinta part. De quo latius alias dixi.

Undecim limita, præterquam si filius conseruerat recipere mutuam pecuniam, & pater solitus erat illam solvere: quia efficaciter tenetur; quoniam ex illa confundetur præsumitur ejus confessus, argumento textus in leg. Tertianus, ff. quod cum eo qui in alien. portet. Confirmatur etiam: quia ista exceptio competit, quando creditor est in dolo tacito, vel expresto, qui cessat in nostro casu, cum verisimiliter potuit credere patrem promisurum. Nec obstat textus in leg. voluntaria, Cod. de excus. ruror. quia ibi non tratur de præjudicio tertii, ratione contractus, ut hic. Item confirmatur: quia si qualibet iusta causa excusat à dolo, ut in l. Iust. §. 1. ff. de l. fin. caus. & in l. plagi, Cod. ad leg. Fal. de pl. & ita tenet Bald. in l. 2. Cod. ad Mæc. Angel. de Aet. in s. Iem fin iudi. in fin. de excus. II column. versic. 8. cœf. Prædicta tamen intelligi, quando verè & realiter pecunia fuit numerata vel res tradita: Secus vero, quando debitor spe futura numeracionis confessus est in chirographo, vel instrumento publico, vel coram testibus, se eam recipisse: quia tunc virtute & rigore literarum, vel confessionis tenetur civiliter, non vero naturaliter: quia non intervenit res, nec confessus, & competit sibi exceptio non numerata pecunia infra biennium, modo agat ad reperendum chirographum, vel instrumentum, modo conveniatur à creditore, quia utroque casu agit, vel exceptio infra decem dies. Sed ita ibi non confinatur, ergo, &c. Secundum, quia contra instrumentum publicum præsentium non admittitur aliqua exceptio, nisi quia imponit validitatem instrumenti, ut quis deficit forma & solemnitas ejus. Ita Bartol. notabiliter ubi bene fundat, in l. 1. §. & pars refert, ff. quod

agit: quia tunc meritis statuit tempus & meta, ne jus creditoris sit in certo, secus tamen, quando conveniatur: quia perpetuū debet oppone, ex regula generali, quae habet quod ea quæ sunt annalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, ut in leg. puri. §. fin. ff. de del. textus in leg. licet. Cod. de except. cum similibus. Quia illa regula debet intelligi, quando quis non potest ius suum proponere in judicio, principaliter agendo, sed tantum excipiendo, quia tunc perpetuū potest excipere, secus vero, quando jus suum potest proponere, etiam principaliter agendo infra certum tempus, ut in casu nostro; quia tunc similiiter tenetur infra illud excipere, argumento textus in leg. Papinianus, §. si fons, ff. de iust. resp. & ibi communiter Doctores. Quod extende, etiamsi in tali confessione apponatur juramentum: quia etiam tunc potest illa exceptio opponi, textus est singulariter in iure, in leg. fin. Cod. de non numer. pecun. quem ibi ad hoc notat & commendat Gloss. ordinaria, Odofred Bart. Alber. Petr. Cyn. Bald. Paul. Salycket. & communiter Doctores. Cujus ratio est: quia juramentum intelligitur secundum naturam actionis, vel contractus, super quo interponitur, & sub eadem conditione tacita, vel expressa, & ad hoc illam textum reputat singularem Baldi, in cap. q. in Ecclesiast. de cœf. 5. column. Nec obstant jura dicentia, quod contractus nullus, & invalidus firmatur juramento: quia debent intelligi, quando adeo confessus jurantis. Sed in ista confessione facta spe futura numeracionis non addeo confessus confessus: ergo, &c.

Et attende quod istud juramentum intelligitur quia iurat quis solvere, secus vero si iurat se recipisse pecuniam quia tunc non potest opponere exceptiōnem, ita tenet Bald. & Salycket. in l. fin. Cod. de non numer. pecun. & idem Bald. conf. 447. lib. 1. Philip. Dec. in l. qui pecuniam numero 4. ff. cert. & hoc est communis opinio, & communis intellectus ad d. l. fin. ex quo aperit erant illi qui tenent, l. 1. fin. esse intelligendum in qualibet iuram nisi specie, scilicet etiam quando quis iurat se recipisse pecuniam, dictum eo casu etiam posse iuvare hac exceptione, inter quos est Joan. de Imol. in c. cum cont. agat. num. 3. ver. fin. Sed adverte extra de furetuan. ¶

Item quero, si debitor confessus est in instrumento publico præsentium, recipisse pecuniam mutuam, & promisit solvere, & conveniatur à creditore, ut tale instrumentum mandetur, executioni, & teneatur efficaciter solvere, nisi probet infra decem dies datos a lego Regia, sibi non fuisse numeratam: an vero instrumento non obstante potest debitor exceptiōnem opponere, sicut de jure communis, ut creditor teneatur eam probare numeratam? Et videatur, quod prædictum instrumentum mandetur executioni, sicut si continetur aliam qualibet causam, & non possit debitor opponere prædictam exceptiōnem non numerata pecunia. Primo per l. 4. & 5. tit. 3. Ordin. quæ exp̄s̄ disponunt, quod contra instrumentum publicum præsentium non possit opponere aliqua exceptio; nisi illa, de quibus ibi, & adhuc illæ debent opponi & probari infra decem dies. Sed ita ibi non confinatur, ergo, &c. Secundum, quia contra instrumentum publicum præsentium non admittitur aliqua exceptio, nisi quia imponit validitatem instrumenti, ut quis deficit forma & solemnitas ejus. Ita Bartol. notabiliter ubi bene fundat, in l. 1. §. & pars refert, ff. quod

quod vi, aut clm. 2. colum a, numer. 3. & ibi Alexander, in addit. Bald. in leg. fin. Cod. de except. rei juri. Idem Bald. in l. 1. Cod. si quis valet quod agit. Angel. in l. 1. §. si quis ita, s. si te verbis obligat 2. column. numero 3. & ibi Moderni Paul. in leg. fin. de conf. pecun. Tertiò, quia sicut confessus in judicio, vel condemnatus per sententiam, non potest oppondere exceptiōnem non numerata pecunia, quia censetur mutuam naturam probatum, argumento textus in leg. una, Cod. de conf. 1. & 2. ff. gloss. 1. magna in p. dum dicis solvere scilicet accepta (p. u) uero & ibi notari Doctores, praep. Salycket. 3. epis. Et in exp̄s̄, quod contra instrumentum Guarentigio non possit opponi ista exceptio non numer. pecun. tenet Bald. in l. pecun. C. de solut. sententia column. numero 4. Idem Bald. in l. 1. 3. Cod. de obstante, fin. col. & quod.

Sed his non obstantibus ego teneo contraria sententiam, immo quod debitor possit oppondere predictam exceptiōnem non numer. pecun. etiam stante instrumento publico Guarentigio & impedita executione, nisi creditor proberet numerationem. Primo, quia quando actiones principales non valet, similiiter non valet confessus, vel alia qualibet clausula in ea postridem, argumento textus in leg. fin. ff. de co. finit. pecun. cum similis. Secundum facit textus singulariter bene consideratus cum ratione in l. fin. Cod. de non numer. pecun. ubi habetur, quod si confessus marci, etiam iuramento apposito de solvendo, non tollit exceptiōnem non numeratae pecunie. Primo, per prædicta jura superiora, quæ simpliciter & generaliter dicunt, quod in confessione mutui habeat locum exceptio non numerata pecunia. Secundum, quia eadem facilitate, quia confessus spe futura numeracionis, conficiebitur in præteritum recipisse, & militat eadem ratio exceptiōnem proponenda, argumento textus leg. finit. l. 2. C. ad Vellejan. cum similis. Nec obstat textus in leg. generat. Cod. de non numer. pecun. quia loquitur in aliis causis & contractibus, non vero in causa & contractu mutui. Et in exp̄s̄ istam sententiam & conclusionem tenet notabiliter Lud. Roman. in dict. l. 2. §. app. l. l. ff. si cert. pet. 1. col. num. 3. & ibi Alexander & Philip Decius, & ante eos Cyn. in leg. generaliter, C. de non numer. pecun. 1. opps.

Item quarto, an ista exceptio non numeratae pecunie habeat locum in ultima voluntate, ut si testator in testamento, vel codicilli confessus se recipisse certam quantitatem ex causa mutui, & jubet solvi a Brevier, & resolutivè dico, quod non habet locum, nec potest reponi ab hereditibus, sed præcisè tenetur solvere: quia illa confessus inter vivos videtur emanata spe futura numeracionis, cum remanet vivus, & possit potest recipere solutionem. Sed in ultima voluntate ceſſat illa spes, cum habeat effectum suum post mortem: & illo tempore non subſit spes recipendi. Et in exp̄s̄ isto fundamento & ratione tenet Gloss. ordinaria singularis & unica in leg. 1. Cod. de fal. a. s. adj. leg. juncto textu in Gloss. fin. Sed videtur, quod illa Glossa non proberet, quia textus non loquitur in mutuo, sed simpliciter dicit, quod si testator conficeret sibi solvit pecuniam debitam à debitor, probatur solutio, nisi errore sit facta, & dicit Gloss. quod licet in contractibus non proberet illa confessio nisi transactis 30. diebus, ut in leg. in contractibus, §. super cœf. et de non numerata pecunia. Secundum illa Glossa non probat alia ratione, quia illa confessio licet non sit facta, resolvitur in legatum liberacionis, argumento textus in leg. Lu. ius. §. quisquis, de legat. 2. textus n. l. p. t. p. p. t. & merito his casibus cessat exceptio non numeratae pecunie.